

Scandia

TIDSKRIFT FÖR HISTORISK FORSKNING

Årgång 2025 • band 91 • häfte 2

Redaktör & ansvarig utgivare

Professor Wiebke Kolbe

Redaktionssekreterare

Fil.dr Andrés Brink Pinto

Webbredaktör

Docent Sara Ellis Nilsson

Ekonomi- & prenumerationsansvarig

Professor emeritus Lars Edgren

Övriga redaktionsmedlemmar/styrelse

Docent Liesbeth Geevers, ordförande

Professor Hanne Sanders, Lunds universitet

Docent Henrik Rosengren, Lunds universitet

Biträdande professor Stefan Nyzell, Malmö universitet

Ph.d. Morten Fink-Jensen, Københavns universitet

Ph.d. Lene Sofie Bak, Københavns universitet

Fil.dr Ingmarie Danielsson Malmros, Malmö universitet

Fil.dr Robert Nilsson Mohammadi, Malmö universitet

Professor Lisa Hellman, Lunds universitet

Fil.dr Kristiina Savin, Lunds universitet

Fil.dr Ylva Grufstedt, Malmö universitet

Docent Martin Ericsson, Lunds universitet

© Stiftelsen Scandia

Förlag och grafisk form

Universus Academic Press, Christer Isell

Omslag

Gabriella Lindgren

Engelsk språkgranskning

Rikard Ehnsjö

Omslagsbild

“Staden Malmö med dertill lydande egor”, Gustaf Liunggren, 1853, Lj-110,

Lantmäteristytrelsens arkiv.

Tryck

Mediatryck, Lund

Redaktionsråd

Advisory Board

SARI AUTIO-SARASMO, docent
Helsingfors universitet

ANDREAS MARKLUND, fil.dr
Stockholms universitet

MICHAEL H. GELTING, professor
University of Aberdeen

FLEMMING MIKKELSEN, Dr.scient.pol.
Københavns universitet

MATS HALLENBERG, docent
Stockholms universitet

JES FABRICIUS MØLLER, Ph.d.
Københavns universitet

ORSI HUSZ, docent
Uppsala universitet

BERTEL NYGAARD, Ph.d.
Aarhus universitet

KARIN HASSAN JANSSON, docent
Uppsala universitet

DORTHE GERT SIMONSEN, Ph.d.
Københavns universitet

PASI IHALAINEN, professor
Jyväskylä universitet

SVEIN ATLE SKÅLEVÅG, professor
Universitetet i Bergen

NINA JAVETTE KOEFOED, Ph.d.
Aarhus universitet

ERIK THOMSON, associate professor
University of Manitoba

KIMMO KATAJALA, professor
Östra Finlands universitet

PAUL WARDE, professor
University of Cambridge

KARIN KVIST GEVERTS, docent
Svenska institutet för Förintelseforskning

ULF ZANDER, professor
Lunds universitet

PIRJO MARKKOLA, professor
Jyväskylä universitet

Innehåll

Redaktören har ordet <i>Wiebke Kolbe</i>	213
Allmänningen – en central periferi? Användningen av allmän mark i sydvästra Skåne under perioderna 1783–1827 och 1990–2022 <i>Karin Grundström & Mathilda Rosengren</i>	222
"En synnerligen ogynnsam företeelse". En longitudinell studie av utomäktenskapliga barn födda år 1875–1882 inom Ölands södra mot <i>Evelina Berggren</i>	247
Socialhjälpstaten i staden. Privat och offentlig fattigvård i Göteborg 1890–1920 <i>Malin Nilsson & Birgit Karlsson</i>	273
"Vårt skarpaste vapen var saklig upplysning". RFSU:s mobilisering i Skåne 1933–1945 <i>Peter Bauer</i>	297
Begreppet parlamentarism i svensk debatt och historiepolitik fram till andra världskriget <i>Jussi Kurunmäki, Pasi Ihalainen & Kai Peksujeff</i>	322
Scandia debatt Translation, Interpretation, and the Politics of Ibn Faḍlān. A Reply to Maksym Kyrychenko (Scandia debatt 2025:I) <i>Tonicha Upham</i>	351
Intentions Between Source and Interpreter. A Response to Tonicha Upham <i>Maksym Kyrychenko</i>	373
Scandia introducerar Historiska spelstudier: Historia i, med och om (digitala) spel <i>Ylva Grufstedt</i>	381
Scandia utblick Vad är turismhistoria? <i>Sune Bechmann Pedersen</i>	401

Recensionier

Monografier

- Scandinavia in the Middle Ages, 900–1550: Between two Oceans. 417
Kirsi Salonen & Kurt Villads Jensen. Recenserad av Sara Ellis-Nilsson
- Att planera ett krig: Hur de tänkte, hur det blev. Från Napoleon till vår egen tid 419
Lars Ericson Wolke. Recenserad av Magnus Olofsson
- Hela människor: Patientmötet i behandling av psykisk ohälsa från sent 1700-tal till 1924 421
Cecilia Riving. Recenserad av Maja Bondestam
- Kampen om gaderne: Propaganda, protest og politisk vold i 1930'erne 423
Charlie Krautwald. Recenserad av Matias Kaihovirta
- Barnavård till salu: Förlösningsshem och barnpensionat 1900–1975 426
Johanna Sköld & Johanna Sjöberg. Recenserad av Sofia Koernig
- Kvinnorna runt Vasatronen 428
Karin Tegenborg Falkdalen. Recenserad av Dick Harrison
- Begäret efter det förflutna: retrofili och queer temporalitet i 2000-talets historievurm 430
Kristina Fjelkestam. Recenserad av Andrés Brink Pinto

Antologier

- Boghistorie i Skandinavien 431
Henning Hansen, Jesper Jakobsen, Caroline Nyvang, Maria Purtoft, Krista Stinne Greve Rasmussen & Maria Simonsen (red.). Recenserad av Ragni Svensson Stringberg
- Religious Enlightenment in the Eighteenth-Century Nordic Countries: Reason and Orthodoxy 433
Johannes Ljungberg & Erik Sidenvall (red.). Recenserad av Alexander Johansson
- Transnational Feminism in Non-English Speaking Europe, c.1960–1990 436
Agnes Andeweg & Heidi Kurvinen (red.). Recenserad av Karin Jedeberg

Avhandlingar

- Navigating Injustice: Responses to the Holocaust in the Swedish-Jewish press, 1945–1967 437
Julia Englander. Recenserad av Henrik Rosengren
- Mindre uppmärksammade historiska jubileer 441
Teckning av Fredrik Tersmeden

Redaktören har ordet

Wiebke Kolbe

Denna *Scandia* är fullspäckad med artiklar: hela fem huvudartiklar plus fyra bidrag till rubrikerna ”*Scandia* debatt”, ”*Scandia* introducerar” och ”*Scandia* utblick” av sammanlagt tretton författare.

Vi börjar med Karin Grundström och Mathilda Rosengren, som skriver om gemensam användning av mark i sydvästra Skåne under två tidsperioder när landskapet omvandlades snabbt: 1783–1827 och 1990–2022. De tolkar de tre undersökta allmänningarna som en central periferi: de är centrala och perifera samtidigt. Författarna undrar om kombinationen av periferi och centralitet kan vara en anledning till att dessa platser fäst sig i landskapet och att de fortfarande användas av individer och grupper.

Evelina Berggren lägger sedan fram en longitudinell kvantitativ studie av utomäktenskapliga barn födda år 1875–1882 på Öland, där hon jämför en grupp utomäktenskapliga barn med en jämbördig grupp inomäktenskapliga barn. Hon visar att utomäktenskapligt födda led en förhöjd risk att dö i förtid i vuxen ålder och att de hade andra familjebildningsmönster. Till exempel fick de utomäktenskapligt födda kvinnorna egna utomäktenskapligt födda barn i dubbelt så stor utsträckning. Hon förklarar skillnaderna med att utomäktenskapligt födda barn inte hade lika stor tillgång till ekonomiskt, socialt och symboliskt kapital som de inomäktenskapligt födda. Detta gick ut över hela levnadsbanan, även upp i vuxen ålder och utomäktenskaplighet utgjorde enligt Berggren en egen indikator, likt klass.

Malin Nilsson och Birgit Karlsson undersöker om begreppet socialhjälsstaten (Anne-Lise Seip), som flitigt används i våra nordiska grannländer för att beskriva en period före välfärdsstatens framväxt, kännetecknad av nära samverkan mellan privata och offentliga aktörer, även är tillämpligt i en svensk kontext. Som fallstudie har de valt organiseringen av Göteborgs fattigvård 1870–1920. De kommer fram till att begreppet socialhjälsstat väl beskriver fattigvården under denna period.

Peter Bauer presenterar så en studie om RFSU:s mobilisering i Skåne 1933–1945. Medan forskningen hittills mest har fokuserat på den nationella kontexten bidrar denna regionalstudie till ytterligare kunskap om bakgrunden till periodens sexualpolitiska reformer. Den visar bland annat att RFSU på lokal nivå, annorlunda än på riksnivå, inte i första hand samarbetade med det socialdemokratiska partiet utan i stället främst knöt band till fackföreningar och mindre politiska organisationer såsom diskussionsklubbar.

Jussi Kurunmäki, Pasi Ihalainen och Kai Peksjeff analyserar begreppet parlamentarism i svensk debatt och historiepolitik fram till andra världskriget. De hävdar att kampen om betydelsen av "parlamentarism" spelade en viktig roll under de fem åren före andra världskriget. Det var en period av parlamentarisk demokratisering i Sverige. Studien visar att kampen om "parlamentarism" innebar olika definitioner och tolkningar av den nationella politiska traditionen, även från perioder då själva termen parlamentarism inte fanns. Den visar också att skapandet av den svenska parlamentarismen var en mycket transnationell retorisk process.

Under rubriken "*Scandia* debatt" publicerar vi en replikartikel av Tonicha Upham på Maksym Kyrychenkos debattartikel i föregående *Scandia*-numret, i vilken han presenterade en tolkning av ruserna i Ibn Fadlāns arabiska reseberättelse från 900-talet som slaviska severianer. Upham behandlar Ibn Fadlāns historiografi mellan 1814 och 1956 för att nansera denna tolkning. Hon betonar att man alltid behöver gå tillbaka till den arabiska ursprungstexten och inte endast kan förlita sig på senare översättningar för en rättvis tolkning. Maksym Kyrychenko gör, i en kort replik på Tonicha Uphams artikel, några förtydliganden och lägger till några kommentarer, både angående hans ursprungliga text och Uphams reaktioner. Han betonar att syftet med hans artikel inte var att rekonstruera källan utan att visa hur tolkarnas intentioner oundvikligen påverkar hur källorna läses.

Under rubriken "*Scandia* introducerar" gör Ylva Grufstedt oss bekanta med historiska spelstudier som ett forskningsfält där spel analyseras utifrån sin funktion som historiska medier. Genom att kombinera perspektiv från spelstudier, historievetenskap och kulturarvsforskning undersöks hur spel både gestaltar och påverkar förståelsen av det förflutna. Artikeln redogör för fältets framväxt, centrala teoretiska utgångspunkter och metodologiska utmaningar, med särskilt fokus på hur spelens form och funktion samverkar med historiska narrativ.

Under rubriken "*Scandia* utblick" presenterar slutligen Sune Bechmann Pedersen en överblick över de senaste internationella trenderna i turismhistoria. Han tecknar den historiska turismforskningens genealogi, presenterar några klassiker och granskar den senaste utvecklingen inom historieskrivning om turism ur ett globalt perspektiv. Artikeln visar att trots att forskare länge var överens om att se turism som ett modernt fenomen, har den senaste forskningen om den europeiska antiken och Songdynastin lett till en ny debatt om turismens natur.

Som vanligt innehåller även detta nummer av *Scandia* en stor recensionsavdelning med recensioner av avhandlingar, monografier och antologier om nordisk historia. Vi välkomnar Andrés Brink Pinto som *Scandias* nye recensionsredaktör och redaktionssekreterare.

Med detta nummer av *Scandia* tar jag efter fem år som redaktör mitt avsked. Det har varit en oerhört rolig och lärorik uppgift och jag skulle inte vilja vara utan ett enda nummer av de tio numren som jag var redaktör för. Jag skulle vilja rikta ett varmt tack till *Scandias* redaktion och redaktionsråd som både var ett ovärderligt stöd och som det alltid har varit väldigt givande och smidigt att samarbeta med. Min efterträdare blir min kollega Martin Ericsson, universitetslektor och docent i historia vid Lunds universitet. Jag är övertygad om att han blir en alldeles utmärkt *Scandia*-redaktör. Välkommen Martin från och med 2026!

Wiebke Kolbe

Medverkande i detta nummer

PETER BAUER (f. 1992) är historiker och arkivvetare, verksam vid Linné-universitetet. Bauer disputerade 2023 vid Malmö universitet på avhandlingen *När slutar invandrarna vandra? Integrationsfrågan i statlig, kommunal och skolpolitisk diskurs 1967–2000*. Hans forskningsområden kretsar kring socialpolitisk historia under 1900-talet samt arkivvetenskapliga frågeställningar rörande digitaliseringens etik. Artikeln i detta nummer av *Scandia* utgör en del av ett ettårigt postdoktoralt projekt som undersökt sexualupplysningens politiska villkor och framväxt i Sverige från sekelskiftet till andra världskrigets slut. Projektet har finansierats av Ebbe Kocks stiftelse och Helge Ax:son Johnsons stiftelse. Adress: Linnéuniversitetet, FKH, 351 95 Växjö; e-post: peter.bauer@lnu.se

SUNE BECHMANN PEDERSEN (f. 1982) är docent och lektor med inriktning mot digital historia vid Stockholms universitet. I ett pågående projekt forskar han om utvecklingen av expertis och politisk styrning av internationell turism i Europa ca 1870–1970. Han har tidigare forskat om mobilitet över järnridån under kalla kriget och verkade 2018–2023 som recensitionsredaktör för *Journal of Tourism History*. Han är medredaktör för *Tourism and Travel during the Cold War* (Abingdon 2019), medförfattare till *The History of the European Travel Commission 1948–2018* (Bryssel 2018) och har bidragit till *Oxford Handbook of Tourism History* (New York 2025). Adress: Stockholms universitet, Historiska institutionen, 106 91 Stockholm; e-post: sune.bechmann@historia.su.se

EVELINA BERGGREN (f. 1997) är sedan hösten 2025 doktorand i det av Vetenskapsrådet finansierade projektet "Tidigmodern ojämlikhet genom maskininlästa förmögenhetsregister", ett samarbete mellan forskare vid Lunds universitet, SLU och Riksarkivet. Projektet syftar till att studera förmögenhetsojämlikhetens struktur och förändring i Sverige under 1500- och 1600-talen. Ambitionen är att genom maskininläsning täcka hela landet med analyser från riksnivå ned till hushållsnivå. Våren 2025 lade hon fram sin masteruppsats, "Eliternas skifte", om förmögenhetsutvecklingen i jämförelse mellan svensk adel och Stockholms borgerskap under 1800-talet vid Lunds universitet. Artikeln i detta nummer bygger på omarbetade analyser av en individdatabas ursprungligen konstruerad för kandidatuppsatsen "Livet utanför ramen", men som utvidgats. E-post: evelina.berggren@slu.se

YLVA GRUFSTEDT (f. 1986) är universitetslektor i historia och historiedidaktik med inriktning digitalt historiebruk vid Malmö universitet. Grufstedt disputerade år 2020 med en avhandling om hur historiekultur och designpraktik samverkar i produktionen av historia och kontrafaktisk historia i digitala spel (senare publicerad som *Shaping the Past. Counterfactual History and Game Design Practice*, Berlin 2022). Hennes forskningsintressen och publikationer handlar om digitalt historiebruk, historiekultur och frågor om historieförmedling i digitala medier, till exempel användningen av digitala verktyg inom historiskt återskapande och inom högre utbildning. I ett annat pågående spår utforskas schackklubbar i efterkrigstidens Sverige med kulturhistoriska perspektiv. Adress: Malmö universitet, 205 06 Malmö; e-post: ylva.grufstedt@mau.se

KARIN GRUNDSTRÖM (f. 1965) är professor i arkitektur vid Malmö universitet. I sin forskning kombinerar hon teoretiska och gestaltningsmässiga ingångar från arkitektur med samhällsvetenskaplig teori och metod och redovisar resultat i såväl text som bild, i artiklar såväl som i utställningar. Vetenskapsteoretiskt är hennes forskning baserad på den byggda miljöns vardagliga användning, det praktiserade och levda rummet och människors formande av den byggda miljön. I hennes forskning har stadsmiljön och bostadsfrågan varit centrala teman; hon har forskat om bostadssegregation, om genusperspektiv på bostäder, om bostadsdelning och om de välbärgades grindade boendemiljöer. Pågående forskning rör frågor om hur stadsrummet approprieras samt hur allmänningar och stråk kan bidra till rumslik rättvisa. Under perioden 2020–2025 leder Grundström det Formas-finansierade forskningsprojektet "Allmänningar och stråk för rumslik rättvisa i urban fulllåkersbygd". Inom ramen för projektet har bland annat publicerats två antologier: *Allmänningar och stråk. Om gemensamma rum* (Malmö 2022) samt *Allmänningar och stråk. Att göra gemensamma rum* (Malmö 2025). Adress: Malmö universitet, Institutionen för urbana studier, 205 06 Malmö; e-post: k.grundstrom@mau.se

PASI IHALAINEN (f. 1967) är akademiprofessor vid Institutionen för historia och etnologi vid Jyväskylä universitet i Finland. Han är för närvarande ordförande för Association for Political History. Han är specialiserad på jämförande europeisk historia och har publicerat ett stort antal verk om politisk diskurs och begrepp som nationalism, internationalism, demokrati och parlamentarism sedan 1700-talet, med ett jämförande och transnationellt perspektiv. Hans böcker inkluderar *Protestant Nations Redefined* (Leiden 2005), *Agents of the People* (Leiden 2010), *Springs of Democracy* (Helsingfors 2017) och de medredigerade volymerna *Scandinavia in the Age of Revo-*

lution (Farnham 2011), *Language Policies in Finland and Sweden* (Bristol 2015), *Parliament and Parliamentarism* (New York 2016), *Nationalism and Internationalism Intertwined* (New York 2022), *Writing Conceptual Histories* (London 2025) och *The Figure of the Politician* (New York 2026). Ihalainens nuvarande projekt finansierat av Finland akademi analyserar hur parlamentarikers förståelse av representation och demokrati har förändrats över tid i samspel med samhället i stort. Den forskningsmetod som utvecklats inom Jyväskylä Quantitative Conceptual History Group är datadriven men samtidigt kontextkänslig, och utnyttjar textminingmetoder som möjliggör systematiska analyser av big data. Ihalainen skriver på en bok med arbetstiteln *Towards Representative Democracy. A Conceptual History of Claims, Tensions and Parliamentary Self-Descriptions in Northwest Europe*. Adress: Institutionen för historia och etnologi, PB 35 (H), 40014 Jyväskylä universitet, Finland; e-post: pasi.t.ihalainen@jyu.fi

BIRGIT KARLSSON (f. 1952) är professor emerita i ekonomisk historia vid Göteborgs universitet. Hennes forskning har till stor del handlat om handel och handelspolitik, exempelvis handeln mellan Sverige och Nazityskland där hon publicerat *Egenintresse eller samhällsintresse. Nazityskland och svensk skogsindustri 1933–1945* (Lund 2007). Hon har också bidragit till debatten i artikeln ”Handel, moral och demokrati. Svensk handel med kommunistiska och nazistiska diktaturer” i *Historisk tidskrift* 2016:2. Under senare år har hon intresserat sig för fattigdomsproblematisering och publicerat *Privata lösningar på samhällsproblem. Stiftelser i Göteborg 1788–2020* (Möklinta 2022) där Allmänna hjälpföreningen spelade en central roll. Adress: Institutionen för ekonomi och samhälle, Box 625, 405 30 Göteborg; e-post: birgit.karlsson@econhist.gu.se

Jussi Kurunmäki (f. 1964) är docent i statsvetenskap vid Stockholms universitet och docent i politisk historia vid Helsingfors universitet. Han har specialiserat sig på begreppshistoriska analyser om politisk representation, demokrati och ideologier. Han är en av redaktörerna till *Time, History and Politics* (Jyväskylä 2003), *Käsitteet Liikkeessä* (Tammerfors 2003), *Rhetorics of Nordic Democracy* (Helsingfors 2010), *Democracy in Modern Europe. A Conceptual History* (New York 2018), samt ett specialnummer om ismernas politiska retorik i *Journal of Political Ideologies* (2018). Kurunmäki är för närvarande senior forskare i projektet ”Political Representation” (Finlands Akademi, Jyväskylä universitet) och i projektet ”Political Temporalities” (Finlands Akademi, Helsingfors universitet). E-post: jussi.kurunmaki@gmail.com

MAKSYM KYRYCHENKO (b. 1982) is an assistant professor of history of medicine at V. N. Karazin Kharkiv National University. He defended his PhD dissertation thesis on the historiography of the history of the Severians at the faculty of History at Oles Honchar Dnipro National University, Ukraine, in 2019. His interests lay between historiography, source study and history of medicine. He is the author of *Historiography of the History of the Severians. Issues of Historical Deconstruction* (Kharkiv 2020) and several articles, including "Forms of the Ethnonym 'Severians' in the Slavic Chronicles" in *The European Philosophical and Historical Discourse* (2017:3:3) and "Anthropological Studies in the Historiography of the History of the Severians" in *Eminak* (2018:3:23). Address: V. N. Karazin Kharkiv National University, the School of Medicine, sq. Svobody, 6, Kharkiv, Ukraine; email: m.i.kiritchenko@karazin.ua

MALIN NILSSON (f. 1985) är lektor i arbetsvetenskap vid Högskolan i Halmstad och affilierad forskare vid Ekonomisk-historiska institutionen, Lunds universitet. Hon leder för närvarande ett forskningsprojekt om lönespånad i 1700-talets manufaktursystem, finansierat av VR, och deltar i ett projekt om hushållens arbete i gruva och bomullsspinneri i Falun under 1700-talet. Nilssons forskning har huvudsakligen behandlat hur kön och plats för arbete samverkar i att bestämma förutsättningarna för betalt och obetalt arbete i historien. Ett exempel är artikeln "The Crofter is a Woman. Gender Division of Labour in Rural Semi-landless Households, Sweden 1850–1900", samförfattad med Carolina Uppenberg och publicerad i *The Agricultural History Review* (2025:73:1). Inom det bredare intresset för fattiga familjers försörjning kommer även fattigvård in. Adress: Högskolan i Halmstad, Akademin för hälsa och välfärd (HOV), Box 823, 301 18 Halmstad; e-post: malin.k.nilsson@hh.se

KAI PEKSUJEFF (f. 1971) är pol.lic. och doktorand vid Jyväskylä universitet. Hans avhandling handlar om hur parlamentarismen genomfördes i Sverige 1900–1940. Hans forskning framhäver att det demokratiska och parlamentariska statsskicket i Sverige inte var en naturlig och historisk utveckling, som det ofta framställs. I stället var det en språklig kamp om att erövra de koncepterna, och därmed behärska användandet av dem. Han har skrivit sin licensiatavhandling om "Parlamentarismens retorik". E-post: kai.peksujeff@gmail.com

MATHILDA ROSENGREN (f. 1987), fil.dr, kommer närmast från en tid som postdoktorsforskare i projektet "Allmänningar och stråk för rumslig rättvisa i urban fulläkersbygd" vid Institutionen för Urbana studier, Malmö universitet. Hon doktorerade 2020 i kulturgeografi från University of Cambridge med avhandlingen *Wastelands of Difference? Urban Nature and More-than-Human Difference in Berlin and Gothenburg*. Hennes forskning är tvärvetenskaplig och omfattar mer-än-mänskliga geografer, *multispecies*-etnografier, kritiska stads- och landskapsstudier, ekofeministisk teori samt miljöhumaniora. Hon är särskilt intresserad av mötet mellan artövergripande livsvärldar och hållbara stadsplaneringspraktiker, speciellt i samband med dagens klimatförändringar. Tillsammans med Lucilla Barchetta är hon grundare till forskningsnätverket "Temporalities of Urban Natures". Hon integrerar visuella metoder som forskningsmetodik och i samverkanssyfte, senast i den offentliga utställningen "Allmänningen" (2024, FormDesign Center, Malmö). Adress: Malmö universitet, 205 06 Malmö; e-post: mathilda.rosengren@mau.se

TONICHA UPHAM (b. 1997) is a postdoctoral researcher at the Centre for the World in the Viking Age (WiVA) in the Department of Archaeology, Ancient History, and Conservation, Uppsala Universitet. She works on Islamicate (Arabic, Persian, and Ottoman Turkish) sources for the Rūs and the Viking world, and her current research project deals with Arabic sources on Viking Scandinavia. She holds a PhD in History from Aarhus Universitet (2023) with a thesis on representations of gender in Islamicate writings on the Rūs, and has previously been a *Past & Present* postdoctoral fellow at the Institute of Historical Research, London and a research fellow at the Swedish Research Institute in Istanbul. Recent publications include *Death Rituals: The Rūs and 'Vikings' in Arabic and Persian* (Cambridge 2025), 'Tbn Fadlān's Gigantic Afterlife. The Riverine and Textual Geography of a Giant of Gog and Magog' in *Liv, rejse og erindring. Festskrift til Agnes S. Arnórsdóttir*, Pernille Hermann, Nina Javette Koefoed, Rósa Magnúsdóttir and Hrefna Róbertsdóttir (eds.) (Copenhagen & Aarhus 2025), and "'Out of Love for You': Orienting Rūs Expressions of Emotion in Arabic Geography', *Al-'Uṣūr al-Wuṣṭā* 2024:32. Address: Department of Archaeology, Ancient History, and Conservation, Box 626, Thunbergsvägen 3H, 751 26 Uppsala; email: tonicha.upham@arkeologi.uu.se

Recensenter

SARA ELLIS-NILSSON, docent i historia, Linnéuniversitetet

MAGNUS OLOFSSON, fil.dr. i historia, Lunds universitet

MAJA BONDESTAM, prof. i idé- och lärdomshistoria, Uppsala universitet

MATIAS KAIHOVIRTA, docent i nordisk historia, Åbo akademi

SOFIA KOERNIG, doktorand i historia, Stockholms universitet

DICK HARRISSON, prof. i historia, Lunds universitet

ANDRÉS BRINK PINTO, docent i historia, Lunds universitet

RAGNI SVENSSON STRINGBERG, fil.dr. i bokhistoria, Stockholms universitet

ALEXANDER JOHANSSON, doktorand i idé- och lärdomshistoria, Lunds universitet

KARIN JEDEBERG, doktorand i historia, Lunds universitet

HENRIK ROSENGREN, prof. i historia, Lunds universitet